Cultural nas Nuvens”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos
do FAC; CEDENTE: João Roberto de Oliveira Moro; Agente Cultural: ADRIANO DE
OLIVEIRA CAMPOS.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 557/2022
PROCESSO: 00150-00007036/2021-24; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X GERALDO
JONNY CARDOSO MENDES: Notas de Empenho nº s 00774/2021 e 00216/2022. Na
qualidade de Agente Cultural. ESPÉCIE: Termo de Ajuste Nº 557/2022, VALOR:
40.000,00 (quarenta mil reais). DO OBJETO: O presente termo Aditivo tem como objetivo
alteração do valor constante no termo de ajuste 557/2022, para a conclusão do projeto
“PRECIOSA VIDA”; DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos
do FAC; CEDENTE: João Roberto de Oliveira Moro; Agente Cultural: GERALDO
JONNY CARDOSO MENDES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 15/2022
PROCESSO: 00370-00003237/2022-76. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL X ASSOCIAÇÃO
LUTA PELA VIDA. DO OBJETO: Realização do Projeto “ Desenvolve Audiovisual”,
laboratório de imersão e capacitação em audiovisual, através de cursos de produção, direção e
edição de curtas, mídias digitais e podcast, com o objetivo de democratizar o acesso à
realização de produções audiovisuais para população mais vulnerável, promovendo o
desenvolvimento socioeconômico e a elevação da empregabilidade. O projeto chega para criar
uma ligação entre produção audiovisual, economia criativa, desenvolvimento econômico, e
comportamento, a ser realizado de 19/09/2022 a 30/09/2022, na Região Administrativa do
Varjão. VALOR: R$ 399.375,10 (trezentos e noventa e nove mil e trezentos e setenta e cinco
reais e dez centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 20101;
Programa de Trabalho: 11.333.6207.9122.0008 ; Natureza da Despesa: 335041; Fonte de
Recursos: 100, conforme Nota de Empenho nº 2022NE00224 emitidas em 02/08/2022, sob o
evento 400097, na modalidade 1- Ordinário. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá a vigência
de 06 (seis) meses a partir da DATA DE ASSINATURA. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal: JESUÍNO DE JESUS PEREIRA LEMES, na qualidade de Secretário de Estado e
pelo PROPONENTE: ROMULO SULZ GONSALVES JÚNIOR na qualidade de Presidente
da ASSOCIAÇÃO LUTA PELA VIDA.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA
DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 107/2022 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00003987/2021-45

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 17/2022

Tipo: Menor Preço

Objeto:
Contratação por escopo de obras de Engenharia para construção de portal
no Parque de Santa Maria, RA XIII/DF

Valor estimado (R$): O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016.

Data/hora de abertura: 19/09/2022 às 10 horas

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2022
SILMAR JOSÉ DE SOUZA

Presidente da CPLIC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº107/2022 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00003149/2022-52

Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 17/2022

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação de consultoria especializada para realização de estudos de
demanda (geomarketing), estudos de massa e estudos/modelagens de
viabilidade econômico-financeira, com vistas ao desenvolvimento de
empreendimento multiuso, nos terrenos de propriedade da TERRACAP e do
Distrito Federal na Região Administrativa de Samambaia – RA XII

Valor estimado
(R$):

O valor total estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016

Data/hora de abertura: 26/09/2022, às 15 h

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 19 de agosto de 2022
SILMAR JOSÉ DE SOUZA

Presidente da CPLIC

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL
E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI: 04019-00003677/2022-11. Interessado: Junta Comercial, Industrial e

Serviços do Distrito Federal - Jucis-DF. Assunto: Convênio de Cooperação Técnica e

Financeira. RATIFICO, nos termos do Artigo 26, da Lei 8.666/93, para que adquira a

eficácia necessária, a inexigibilidade de licitação de que trata o presente processo, conforme

as justificativas contidas no Plano de Trabalho (SEI nº 93518233) e considerando a

Autorização 8 (SEI nº 93915489), constante dos autos em epígrafe, referente à celebração

de Convênio de Cooperação Técnica e Financeira entre a Jucis-DF e o Serviço de Apoio às

Micro e Pequenas Empresas no Distrito Federal - SEBRAE/DF, inscrito no CNPJ sob o nº

00.438.200/0001-20, com sede no SIA Trecho 03, Lote 1580, para a consecução de

finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos

financeiros à referida entidade associativa de direito privado, conforme condições

estabelecidas no Plano de Trabalho (SEI nº 93518233), para desenvolvimento de um

Sistema Unificado de Licenciamento, vinculado ao integrador estadual “Integrar”, no valor

total de R$ 7.812.600,50 (sete milhões, oitocentos e doze mil e seiscentos reais e cinquenta

centavos). Publique-se no Diário Oficial do Distrito Federal. WALID DE MELO PIRES

SARIEDINE, Presidente da Jucis-DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 34, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE TÉCNICO EM ASSISTÊNCIA

SOCIAL DA CARREIRA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, NAS ESPECIALIDADES AGENTE SOCIAL

E CUIDADOR SOCIAL – CÓDIGO 401

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Constituição da

República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 5.184/2013,

alterada pela Lei nº 5.352/2014, entre outras normas aplicáveis ao certame, resolve:

PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 15 de setembro de 2022, o prazo de

validade do Concurso Público para provimento de vagas do cargo de Técnico em

Assistência Social da Carreira Pública de Assistência Social do Distrito Federal, nas

especialidades Agente Social e Cuidador Social – Código 401, nos termos do Edital

Normativo nº 01/2018 e da Homologação do Resultado Final nº 28, de 15 de setembro de

2020, publicada no DODF nº 175, de 15 de setembro de 2020.

ANA PAULA MARRA

EDITAL Nº 40, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE ESPECIALISTA EM ASSISTÊNCIA

SOCIAL DA CARREIRA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, NAS ESPECIALIDADES EDUCADOR SOCIAL, DIREITO E

LEGISLAÇÃO, PEDAGOGIA, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL – CÓDIGO 101

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Constituição da

República Federativa do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 5.184/2013,

alterada pela Lei nº 5.352/2014, entre outras normas aplicáveis ao certame, resolve:

PRORROGAR, por mais 02 (dois) anos, a contar de 15 de setembro de 2022, o prazo de

validade do Concurso Público para provimento de vagas do cargo de Especialista em

Assistência Social, da Carreira Pública de Assistência Social do Distrito Federal, nas

especialidades Educador Social, Direito e Legislação, Pedagogia, Psicologia e Serviço

Social – Código 101, nos termos do Edital Normativo nº 01/2018 e da Homologação do

Resultado Final nº 38, de 15 de setembro de 2020, publicada no DODF nº 175, de 15 de

setembro de 2020.

ANA PAULA MARRA

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 160, QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br